
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII - Nº 165 02/10/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVI´ÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .................................................................................PÁG. 002 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA...........................................................PÁG. 004 

 
 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DA MMC ...........................................................................PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .....................................................................PÁG. 016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     I 
 
 
 
 
  

      EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
INSTRUMENTO  :     
 

Convênio 

PARTÍCIPES        :     Universidade Federal Fluminense - UFF e a Companhia Municipal de Limpeza 
Urbana - COMLURB 
 

OBJETO               :  Concessão de Estágio pela COMLURB a estudantes do ensino superior e do ensino 
médio profissionalizante que estiverem freqüentando um dos 04 (quatro) últimos 
períodos semestrais curriculares e um dos 02 (dois) últimos anos curriculares, 
respectivamente. 
 

PRAZO                 :  24(vinte e quatro meses) meses, a partir da data de sua assinatura. 
 

DATA                   :  10 de setembro de 2002. 
 

RESOLUÇÕES     :  CEP nº 70/2002. 
 

ASSINATURAS    :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense e RAFAEL GOLTSMAN LERNER, Diretor de Recursos Humanos da 
Companhia Municipal de Limpeza Urbana –COMLURB. 
 

 
P U B L I Q U E – S E 

 

 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

 
 
 
PROCESSO  Nº  23069.001394/02-02 
REGÊNCIA LEGAL:  Lei  nº  6.494,   de   07.12.77,   regulamentada pelo   Decreto   nº    87.497,   de  

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.  
 

 
# # # # # 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 
 

 
  

      EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
INSTRUMENTO  :     
 

Convênio de Colaboração 

 
PARTÍCIPES        :     Universidade Federal Fluminense - UFF e a Universidade Politécnica de Catalunya 

(Barcelona – Espanha) 
 

OBJETO               :  Formalizar os mecanismos adequados para possibilitar a movimentação tanto de 
professores como de estudantes graduados pela UFF, e assim, poder ter acesso ao 
programa de Ciência e Engenharia Náuticas. 
 

PRAZO                 :  02(dois) anos, a partir da data de sua assinatura. 
 

DATA                   :  18 de fevereiro de 2002. 
 

RESOLUÇÕES     :  CEP nº 170/2002. 
 

ASSINATURAS    :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense e JAUME PAGÈS I FITA, Reitor da Universidade Politécnica de 
Catalunya. 
 

 
P U B L I Q U E – S E 

 

 

 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

 
 
 
PROCESSO  Nº  23069.003287/02-19 
REGÊNCIA LEGAL:  Lei  nº  6.494,   de   07.12.77,   regulamentada pelo   Decreto   nº    87.497,   de  

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.  
 

 
 
 

# # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 

SEÇÃO     II 
 
Parte 1: 

 
Portaria nº   30196  de     01     de    agosto      de 2002 

 
                    O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.077388/2002-18, 
resolve: 

Designar OSORIO DE MARINS BARCELOS FILHO,   Tecnico em Radiologia, Matrícula 
SIAPE nº 03078921, lotado(a) no Hospital Universitario Antonio Pedro , para operar com  Raio X  e 
conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde 
que esteja exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

Portaria nº   30197  de     01     de    agosto      de 2002 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.077239/2002-59, 
resolve: 
                     Designar LUIZ EDUARDO LOPES,   Tecnico em Radiologia, Matrícula SIAPE nº 0307227, 
lotado(a) no Hospital Universitário Antonio Pedro, para operar com  Raio X  e conceder-lhe a gratificação de 
10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja exercendo a atividade 
para a qual é designado(a). 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

Portaria nº   30198  de     01     de    agosto      de 2002 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.002565/2002-11, 
resolve: 

Designar MARCOS AURÉLIO GISMONTI GUIMARÃES,Cirurgião-Dentista, Matrícula 
SIAPE nº 01087420, lotado(a) na Faculdade de Odontologia, para operar com  Raio X  e conceder-lhe a 
gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

Portaria nº   30211  de     07     de    agosto      de 2002 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.077219/2002-88, 
resolve: 

Designar WILSON PASSOS DE  SALLES,   Técnico em Radiologia, Matrícula SIAPE nº 
0305314, lotado(a) no HUAP, para operar com  Raio X  e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) 
do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é 
designado(a). 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
 

 
Portaria nº   30308  de     30     de    agosto      de 2002 

 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.031039/2002-50, 
resolve: 
 
 

Designar WALTER DE ASSIS MELLO,   Professor Adjunto 02, Matrícula SIAPE nº 
00302763, lotado(a) no Departamento de Radiologia, para operar com  Raio X  e conceder-lhe a gratificação 
de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 anos, desde que esteja exercendo a 
atividade para a qual é designado(a). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 

Portaria nº   30309  de     30     de    agosto      de 2002 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.041667/2002-43, 
resolve: 
 
            
                      Designar ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS,   PROFESSOR ADJUNTO 04, Matrícula 
SIAPE nº 01078303, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE FÍSICA, para operar com  Raio X  e conceder-lhe 
a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 ANOS, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 

Portaria nº   30310  de     30     de    agosto      de 2002 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.031040/2002-84, 
resolve: 
            
                      Designar SHEILA JANDYRA VIANNA CRESPO,   PROFESSOR ADJUNTO 03, Matrícula 
SIAPE nº 00302745, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA, para operar com  Raio X  e 
conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 ANOS, desde 
que esteja exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
 
 
 

Portaria nº   30311  de     30     de    agosto      de 2002 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.031026/2002-81, 
resolve: 
            
                      Designar TERESINHA DE JESUS FERNANDES CORNÉLIO,   CIRURGIÃO-
DENTISTA, Matrícula SIAPE nº 00756447, lotado(a) no FACULDADE DE ODONTOLOGIA, para operar 
com  Raio X  e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 
ANOS, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº   30312  de     30     de    agosto      de 2002 

 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.077289/2002-36, 
resolve: 
 
            
                      Designar VERA LÚCIA DA SILVA,   TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Matrícula SIAPE nº 
00305773, lotado(a) no HUAP, para operar com  Raio X  e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 ANOS, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é 
designado(a). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº   30313  de     30     de    agosto      de 2002 

 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.031043/2002-18, 
resolve: 
 
 

Designar ALBERTO DOMINGUES VIANNA,   PROFESSOR ADJUNTO 04, Matrícula 
SIAPE nº 00304633, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA, para operar com  Raio X  e 
conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 ANOS, desde 
que esteja exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 
 
 
 
 

Portaria nº   30314  de     30     de    agosto      de 2002 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.031042/2002-73, 
resolve: 
            
                      Designar ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS DOS SANTOS,   
PROFESSOR ADJUNTO 02, Matrícula SIAPE nº 00375482, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE 
RADIOLOGIA, para operar com  Raio X  e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo 
vencimento, pelo prazo de 3 ANOS, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 

Portaria nº   30315  de     30     de    agosto      de 2002 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.041668/2002-98, 
resolve: 
 
            
                      Designar CARLOS EDUARDO FELLOWS,   PROFESSOR ADJUNTO 04, Matrícula 
SIAPE nº 00308645, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE FÍSICA, para operar com  Raio X  e conceder-lhe 
a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 ANOS, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 

Portaria nº   30316  de     30     de    agosto      de 2002 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.031044/2002-62, 
resolve: 
 
            
                      Designar CELSO SALVADOR BOTELHO,   PROFESSOR AUXILIAR 04, Matrícula 
SIAPE nº 00302757, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA, para operar com  Raio X  e 
conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 ANOS, desde 
que esteja exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 
 
 
 

Portaria nº   30317  de     30     de    agosto      de 2002 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.031045/2002-15, 
resolve: 
 
            
                      Designar JOSÉ RICARDO DUARTE ALVES,   PROFESSOR ADJUNTO 04, Matrícula 
SIAPE nº 00306642, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA, para operar com  Raio X  e 
conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 ANOS, desde 
que esteja exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº   30318  de     30     de    agosto      de 2002 

 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.077456/2002-49, 
resolve: 
 
            
                      Designar MARIA EMÍLIA PRESTA RODRIGUES DA CUNHA,   PROFESSOR 
ADJUNTO 04, Matrícula SIAPE nº 06302764, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA, para 
operar com  Raio X  e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo 
prazo de 3 ANOS, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº   30319  de     30     de    agosto      de 2002 

 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.031046/2002-51, 
resolve: 
 
            
                      Designar MARIA LUCIA DE OLIVEIRA SANTOS,   PROFESSOR AUXILIAR 04, 
Matrícula SIAPE nº 00310693, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA, para operar com  Raio 
X  e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 ANOS, 
desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 
 
 

Portaria nº   30320  de     30     de    agosto      de 2002 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.031038/2002-13, 
resolve: 
 
 

Designar MARY LUCIA BEDRAN,   PROFESSOR ASSISTENTE 03, Matrícula SIAPE nº 
01106134, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA, para operar com  Raio X  e conceder-lhe a 
gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 ANOS, desde que esteja 
exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº   30321  de     30     de    agosto      de 2002 

 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.031041/2002-29, 
resolve: 
 
            
                      Designar MATTHEW RIDDELL MILLAR NETO,   PROFESSOR ADJUNTO 04, 
Matrícula SIAPE nº 00307040, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA, para operar com  Raio 
X  e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 ANOS, 
desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 

Portaria nº   30322  de     30     de    agosto      de 2002 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.041778/2002-50, 
resolve: 
 
            
                      Designar PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES,   PROFESSOR ADJUNTO 04, 
Matrícula SIAPE nº 00304434, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE FÍSICA, para operar com  Raio X  e 
conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 ANOS, desde 
que esteja exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 
 
 

Portaria nº   30323  de     30     de    agosto      de 2002 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.030880/2002-20, 
resolve: 
 
            
                      Designar ANA CAROLINA DE CARVALHO MACIEL,   PROFESSOR ADJUNTO 02, 
Matrícula SIAPE nº 00311133, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA, para operar com  
Raio X  e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 
ANOS, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designado(a). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
Portaria nº    30337   de    05 de   setembro   de 2002 

 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo      nº 23069.077219/2002-88, resolve: 
 
            
   Tornar sem efeito a Portaria nº 30.211, de 07 de agosto de 2002, que concedeu a Gratificação 

de RX ao servidor WILSON PASSOS DE SALLES. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
   Portaria nº   30442 de     27     de    setembro      de 2002      

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 
    
Considerando, o que consta do processo nº 23069.011284/2002-41, 
 
R E S O L V E:   
 
I - Designar, a partir de 25 de setembro de 2002, a Professora integrante da carreira do 

Magistério Superior MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO, da classe de Professor Assistente, 
nível 2, matrículas UFF nº 5197-6 e SIAPE nº 305839-4, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, “pro tempore”, a função de Coordenadora do Colegiado do Ciclo Básico dos Cursos de Graduação 
em Engenharia, subordinado ao Centro Tecnológico – FG-1. 

 
    
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 011 

 
 
Parte 4: 
 

Determinação de Serviço Nº 05, de  12 de  Setembro de 2002 
                                                                        
 

Referência: Coordenação Didático Pedagógica Disciplina de Clínica Médica    
 
 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
 
Resolve: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS Nº 04/2001 item 2.1  de 10 de Abril de 2001. 
 
2- Considerar  designado  a partir de 26 de Agosto de 2002  o docente abaixo relacionado  

para integrar a Coordenação Didático Pedagógica  da Disciplina de Clínica Médica  do Departamento de 
Medicina Clínica. 

 
2.1- Ricardo Carneiro Ramos 
 
3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

 
 

Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 
Chefe do MMC 

# # # # # 
 
 

 
 

Determinação de Serviço Nº 06, de 12 de  Setembro de 2002 
 
 

Referência: Subcoordenação Didático Pedagógica Disciplina de Clínica Médica    
 
 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
 
Resolve: 
 
1-Cessar os efeitos da DTS Nº 11/2000 item 2.2 de 10 de  Julho de 2001. 
 
2- Considerar  designado  a partir de 26 de Agosto de 2002  o docente abaixo relacionado  

para integrar a Suboordenação Didático Pedagógica  da Disciplina de Clínica Médica  do Departamento 
de Medicina Clínica. 

 
2.1- Marco Aurélio Lessa Zagne. 
 
3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
 

 
Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 

Chefe do MMC 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 012 

 
 
 

Determinação de Serviço Nº 07, de 12 de  Setembro de 2002 
 
 

Referência: Coordenação Didático Pedagógica Disciplina de Cardiologia   
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
 
Resolve: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS Nº 10/2000 item 2.1  de 10 de Julho  de 2000. 
 
2- Considerar  designado  a partir de 27 de Agosto de 2002  o docente abaixo relacionado  

para integrar a Coordenação Didático Pedagógica  da Disciplina de Cardiologia do Departamento de 
Medicina Clínica. 

 
2.1- Antônio Alves do Couto. 
 
3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

 
 

Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 
Chefe do MMC 

# # # # # 
 
 
 

Determinação de Serviço Nº 08,  12 de  Setembro de 2002. 
 

                                                                       
 Referência: Coordenação Didático Pedagógica Disciplina de Endocrinologia  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
Resolve: 
 

1- Cessar os efeitos da DTS Nº 10/2000 item 2.5  de 10 de Julho  de 2000. 
 
2- Considerar  designado  a partir de 27 de Agosto de 2002  o docente abaixo relacionado  

para integrar a Coordenação Didático Pedagógica  da Disciplina de Clínica Médica  do Departamento de 
Medicina Clínica. 

 
2.1- Denise Câmara Lamego Martins. 
 
3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
 
 

Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 
Chefe do MMC 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 013 

 
 
 

Determinação de Serviço /MMCNº 09, de 12  de  Setembro de 2002 
 

                                  
Referência:  Subcoordenação Didático Pedagógica Disciplina de Endocrinologia    
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
Resolve: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS Nº 11/2000 item 2.5 de 10 de  Julho de 2000. 
 
2- Considerar  designado  a partir de 27 de Agosto de 2002  o docente abaixo relacionado  

para integrar a Suboordenação Didático Pedagógica  da Endocrinologia do Departamento de Medicina 
Clínica. 

 
2.1- Rubens Antunes  da Cruz Filho. 
 
3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
 
 

 Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 
Chefe do MMC 

# # # # # 
 
 
 

Determinação de Serviço /MMC Nº 10, de 12  de  Setembro de 2002 
 
 

Referência: Subcoordenação Didático Pedagógica Disciplina DIP   
 
 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
Resolve: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS Nº 11/2000 item 2.4 de 10 de  Julho de 2000. 
 
2- Considerar  designado  a partir de 27 de Agosto de 2002  o docente abaixo relacionado  

para integrar a Suboordenação Didático Pedagógica Disciplina de Doenças Infecciosas e Parasitárias  do 
Departamento de Medicina Clínica. 

 
2.1- Anna Ricord Bazzin. 
 
3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
 

 
Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 

Chefe do MMC 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 014 

 
 

 
Determinação de Serviço /MMC    Nº 11, de  12  de  Setembro de 2002 

 
                                                                      

  Referência: Coordenação Didático PedagógicaDisciplina Hematologia Clínica  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
Resolve: 
 
1-Cessar os efeitos da DTS Nº 10/2000 item 2.8 de 10 de  Julho de 2000. 
 
4- Considerar  designado  a partir de 27 de Agosto de 2002  o docente abaixo relacionado  

para integrar a Coordenação Didático Pedagógica Disciplina de Hematologia Clínica  do Departamento de 
Medicina Clínica. 

 
2.1- Mônica Kopschitz Praxedes Lusis. 
 
5- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
 
 

Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 
Chefe do MMC 

# # # # # 
 
 
 

Determinação de Serviço /MMC  Nº 12, de  12  de  Setembro de 2002 
 

                                                                       
 Referência: Coordenação Didático Pedagógica  Disciplina Imunopatologia Clínica  

 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
Resolve: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS Nº 10/2000 item 2.9 de 10 de  Julho de 2000. 
 
2- Considerar  designado  a partir de 27 de Agosto de 2002  o docente abaixo relacionado  

para integrar a Coordenação Didático Pedagógica Disciplina Imunopatologia  Clínica  do Departamento de 
Medicina Clínica. 

 
2.1-Mauro Diniz Moreira 
  
3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
 

Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 
Chefe do MMC 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 015 

 
Determinação de Serviço /MMC  Nº 13, de 12  de  Setembro de 2002 

 
Referência: Subcoordenação Didático Pedagógica Disciplina Pneumologia 

 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
Resolve: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS Nº 11/2000 item 2.11 de 10 de  Julho de 2000. 
 
2- Considerar  designado  a partir de 27 de Agosto de 2002  o docente abaixo relacionado  

para integrar a Suboordenação Didático Pedagógica Disciplina de Pneumologia do Departamento de 
Medicina Clínica. 

 
2.1- Cristovão Clemente Rodrigues. 
 
3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
 

Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 
Chefe do MMC 

# # # # # 
 

Determinação de Serviço /MMC  Nº 14, de 12  de  Setembro de 2002 
                                                                        

Referência: Suboordenação Didático Pedagógica Disciplina Imunopatologia Clínica  
 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
Resolve: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS Nº 11/2000 item 2.8 de 10 de  Julho de 2000. 
 
2- Considerar  designado  a partir de 27 de Agosto de 2002  o docente abaixo relacionado  

para integrar a Coordenação Didático Pedagógica Disciplina Imunopatologia  Clínica  do Departamento de 
Medicina Clínica. 

 
2.1-Beni Olej 
  
3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
 

Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 
Chefe do MMC 

# # # # # 
 

Determinação de Serviço /MMC Nº 15 de  12  de  Setembro de 2002 
 

Referência:  Coordenação Didático Pedagógica    Disciplina Semiologia Clínica 
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
 
Resolve: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS Nº 11/2000 item 2.12 de 10 de  Julho de 2000. 
 
2- Considerar  designado  a partir de 27 de Agosto de 2002  o docente abaixo relacionado  

para integrar a Subcoordenação Didático Pedagógica Disciplina de Semiologia Clínica do Departamento de 
Medicina Clínica. 

 
2.1- Ivan da Costa Barros 
 
3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  

 
Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 

Chefe do MMC 
# # # # # 

 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 016 

 
Determinação de Serviço /MMC  Nº 16, de  12  de  Setembro de 2002] 

 
Referência: Coordenação Didático Pedagógica Disciplina Semiologia Clínica 

 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
 
Resolve: 

 
1- Cessar os efeitos da DTS Nº 10/2000 item 2.13 de 10 de  Julho de 2000. 
 
2- Considerar  designado  a partir de 27 de Agosto de 2002  o docente abaixo relacionado  

para integrar a Coordenação Didático Pedagógica Disciplina de Semiologia Clínica do Departamento de 
Medicina Clínica. 

 
2.1- José Antonio Caldas Teixeira 
 
3- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

 
Prof. HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO. 

Chefe do MMC 
# # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº  90, de 26 de setembro de 2002 
 
                          O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,  
 
                           RESOLVE: 
 

1- Tornar  NULA a DTS nº 44, de 24/6/02,  publicada no BS/UFF nº 110, de  01/7/02. 

2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ 
DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos 
no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077405/2002-17. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral 

# # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 91, de 26 de setembro de 2002 
 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,  

 
RESOLVE: 
 
1. Prorrogar por mais 30 (trinta)  dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 75, de  

08/8/02, publicada no BS/UFF nº  136, de  15/8/02, referente ao Processo nº 
23069/UFF/HUAP/077761/2001-50. 

 
2. Esta DTS entra  em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                                                                                                  

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral 

# # # # # 
 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 165 02/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 017 

 
 

SEÇÃO     IV 
 

 
A N E X O S 

 
 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS 
REPRESENTANTES DOCENTES NOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

EEMMEENNTTAA  AAOO  EEDDIITTAALL  
 
  A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - CEL designada pelo Diretor do Centro de 
Ciências Médicas através da DTS n° 30/2002, de 11 de setembro de 2002, publicada no Boletim de 
Serviço UFF n° 156, de 17 de setembro de 2002, no uso de suas atribuições e de acordo com a 
Resolução 104/97 – CUV/UFF considerando as novas datas determinadas pelo CUV/UFF para 
realização da consulta eleitoral TORNA PÚBLICO a alteração no CALENDÁRIO ELEITORAL, parte 
integrante do EDITAL publicado no BS/UFF nº 162 Seção IV pag 013, de 26/9/02 com relação a 
consulta eleitoral à Comunidade Universitária do Centro de Ciências Médicas, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha dos Representantes Docentes nos Órgãos Colegiados 
(Conselhos Superiores, Conselho de Centro e Colegiado de Unidade) a serem realizadas nos dias 23 e 
24 de outubro de 2002, de acordo com o calendário anexo, estando o Edital na sua íntegra à disposição 
dos interessados no Centro de Ciências Médicas, Rua Marquês do Paraná 303 – Centro-Niterói/RJ 4º 
andar do Prédio Anexo do Hospital Universitário Antonio Pedro, sede da CEL, bem como todo material 
necessário para inscrição 

 
 

C A L E N D Á R I O 
 

Datas Eventos 

23 de setembro a 11 de outubro  Inscrições das chapas 

14 de outubro Homologação das chapas por parte da CEL e encaminhamento para publicação em 
Boletim de Serviço/UFF 

16 a 18 de outubro Debates entre as chapas inscritas 

23 e 24 de outubro CONSULTA  ELEITORAL 

24 de outubro Apuração e divulgação do resultado da Consulta Eleitoral 

24 a 29 de outubro Prazo de interposição recursos para os resultados da Consulta Eleitoral 

30 de outubro Proclamação do Resultado Final da Consulta Eleitoral e seu encaminhamento ao 
Centro de Ciências Médicas 

 
Niterói, 30 de setembro de 2002 

 
Prof. Marco Antonio Gomes Andrade 

Presidente da CEL 
 


